

## 財團法人金融消費評議中心

## 收支營運決算表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

| 上年度決算數      | 項 目       | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減-)            |                      |
|-------------|-----------|---------------|---------------|--------------------|----------------------|
|             |           |               |               | 金 額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |
| 184,456,784 | 收入        | 192,428,000   | 197,191,155   | 4,763,155          | 2.48                 |
| 165,703,812 | 業務收入      | 177,259,000   | 178,039,713   | 780,713            | 0.44                 |
| 103,232,194 | 年費收入      | 110,459,000   | 110,615,737   | 156,737            | 0.14                 |
| 61,787,987  | 服務費收入     | 66,275,000    | 66,275,013    | 13                 | 0.00                 |
| 683,631     | 其他服務費收入   | 525,000       | 1,148,963     | 623,963            | 118.85               |
| 18,752,972  | 業務外收入     | 15,169,000    | 19,151,442    | 3,982,442          | 26.25                |
| 18,744,401  | 財務收入      | 15,129,000    | 18,428,413    | 3,299,413          | 21.81                |
| 8,571       | 其他業務外收入   | 40,000        | 723,029       | 683,029            | 1,707.57             |
| 190,481,447 | 支出        | 192,428,000   | 188,652,007   | -3,775,993         | -1.96                |
| 190,475,447 | 業務支出      | 192,388,000   | 188,628,007   | -3,759,993         | -1.95                |
| 148,057,741 | 業務費用      | 141,720,000   | 139,900,378   | -1,819,622         | -1.28                |
| 42,417,706  | 管理費用      | 50,668,000    | 48,727,629    | -1,940,371         | -3.83                |
| 6,000       | 業務外支出     | 40,000        | 24,000        | -16,000            | -40.00               |
| 6,000       | 其他業務外支出   | 40,000        | 24,000        | -16,000            | -40.00               |
| 0           | 所得稅費用(利益) | 0             | 0             | 0                  | -                    |
| -6,024,663  | 本期賸餘(短絀)  | 0             | 8,539,148     | 8,539,148          | -                    |

註：本期其他綜合餘絀預(決)算數金額如下：

| 上年度決算數 | 科目       | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增減               |                      |
|--------|----------|---------------|---------------|--------------------|----------------------|
|        |          |               |               | 金 額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |
| 0      | 本期其他綜合餘絀 | 0             | 0             | 0                  | -                    |

# 財團法人金融消費評議中心

## 現金流量決算表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

| 項 目                | 本 年 度<br>預 算 數<br>(1) | 本 年 度<br>決 算 數<br>(2) | 比較增(減-)            |                      |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|
|                    |                       |                       | 金 額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |
| 業務活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 稅前賸餘(短絀)           | 0                     | 8,539,148             | 8,539,148          | -                    |
| 調整項目：              |                       |                       |                    |                      |
| 收入支出項目             |                       |                       |                    |                      |
| 利息收入               | -15,129,000           | -18,428,413           | -3,299,413         | 21.81                |
| 折舊及攤銷              | 5,401,000             | 4,573,450             | -827,550           | -15.32               |
| 與業務活動相關之資產(負債)     |                       |                       |                    |                      |
| 減少(增加)流動金融資產       | -55,000               | 0                     | 55,000             | -100.00              |
| 減少(增加)應收款項         | 0                     | -63,888               | -63,888            | -                    |
| 減少(增加)預付款項         | -157,000              | -286,929              | -129,929           | 82.76                |
| 增加(減少)預收款項         | 0                     | 0                     | 0                  | -                    |
| 增加(減少)應付款項         | 5,057,000             | 8,935,875             | 3,878,875          | 76.70                |
| 業務活動之淨現金流入(流出)     | -4,883,000            | 3,269,243             | 8,152,243          | -166.95              |
| 投資活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 減少投資、長期應收款、貸款及準備金  | 211,633,000           | 214,329,547           | 2,696,547          | 1.27                 |
| 增加不動產、廠房及設備        | -2,246,000            | -2,222,378            | 23,622             | -1.05                |
| 增加無形資產及其他資產        | -6,300,000            | -6,228,580            | 71,420             | -1.13                |
| 收取之利息              | 8,438,000             | 10,746,024            | 2,308,024          | 27.35                |
| 收取之股利              | 0                     | 0                     | 0                  | -                    |
| 增加受限制資產            | 0                     | -2,192,088            | -2,192,088         | -                    |
| 投資活動之淨現金流入(流出)     | 211,525,000           | 214,432,525           | 2,907,525          | 1.37                 |
| 籌資活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 增加短期債務、流動金融負債及其他負債 | 134,000               | -1,164,001            | -1,298,001         | -968.66              |
| 籌資活動之淨現金流入(流出)     | 134,000               | -1,164,001            | -1,298,001         | -968.66              |
| 匯率變動對現金及約當現金之影響    | 0                     | 0                     | 0                  | -                    |
| 現金及約當現金之淨增(淨減)     | 206,776,000           | 216,537,767           | 9,761,767          | 4.72                 |
| 期初現金及約當現金          | 567,797,000           | 548,696,138           | -19,100,862        | -3.36                |
| 期末現金及約當現金          | 774,573,000           | 765,233,905           | -9,339,095         | -1.21                |

註：本表係採現金及約當現金基礎。

## 財團法人金融消費評議中心

## 淨值變動表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

| 項 目      | 本年度<br>期初餘額   | 本 年 度     |     | 本年度<br>期末餘額   | 說 明          |
|----------|---------------|-----------|-----|---------------|--------------|
|          |               | 增 加       | 減 少 |               |              |
| 基金       | 1,000,000,000 | 0         | 0   | 1,000,000,000 | 增加數係113年度賸餘。 |
| 創立基金     | 1,000,000,000 | 0         | 0   | 1,000,000,000 |              |
| 累積餘絀     | 141,705,648   | 8,539,148 | 0   | 150,244,796   |              |
| 已指撥累積賸餘  | 0             | 0         | 0   | 0             |              |
| 未指撥累積餘絀  | 141,705,648   | 8,539,148 | 0   | 150,244,796   |              |
| 淨值其他項目   | 0             | 0         | 0   | 0             |              |
| 累積其他綜合餘絀 | 0             | 0         | 0   | 0             |              |
| 合 計      | 1,141,705,648 | 8,539,148 | 0   | 1,150,244,796 |              |

**財團法人金融消費評議中心**  
**資產負債表**  
**中華民國113年12月31日**

單位：新臺幣元

| 項 目               | 本年度決算數<br>(1)        | 上年度決算數<br>(2)        | 比較增(減)-           |                      |
|-------------------|----------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
|                   |                      |                      | 金額<br>(3)=(1)-(2) | %<br>(4)=(3)/(2)*100 |
| <b>資 產</b>        |                      |                      |                   |                      |
| 流動資產              | 1,171,994,787        | 751,425,699          | 420,569,088       | 55.97                |
| 現金                | 765,233,905          | 548,696,138          | 216,537,767       | 39.46                |
| 零用金               | 100,000              | 100,000              | 0                 | 0.00                 |
| 銀行存款              | 15,348,268           | 15,406,528           | -58,260           | -0.38                |
| 銀行3個月以內定期存款       | 749,785,637          | 533,189,610          | 216,596,027       | 40.62                |
| 流動金融資產            | 401,078,545          | 197,398,041          | 203,680,504       | 103.18               |
| 按攤銷後成本衡量之金融資產-流動  | 379,885,533          | 183,887,418          | 195,998,115       | 106.59               |
| 其他金融資產            | 21,193,012           | 13,510,623           | 7,682,389         | 56.86                |
| 應收帳款              | 82,800               | 18,912               | 63,888            | 337.82               |
| 預付款項              | 5,599,537            | 5,312,608            | 286,929           | 5.40                 |
| 投資、長期應收款、貸款及準備金   | 30,448,879           | 440,776,541          | -410,327,662      | -93.09               |
| 按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動 | 30,448,879           | 440,776,541          | -410,327,662      | -93.09               |
| 不動產、廠房及設備         | 3,573,624            | 7,230,968            | -3,657,344        | -50.58               |
| 機械及設備             | 19,611,396           | 20,667,614           | -1,056,218        | -5.11                |
| 減：累計折舊-機械及設備      | -16,191,773          | -18,174,389          | 1,982,616         | -10.91               |
| 交通及運輸設備           | 3,733,119            | 3,738,834            | -5,715            | -0.15                |
| 減：累計折舊-交通及運輸設備    | -3,733,119           | -3,738,834           | 5,715             | -0.15                |
| 什項設備              | 6,244,447            | 6,184,610            | 59,837            | 0.97                 |
| 減：累計折舊-什項設備       | -6,090,446           | -6,000,512           | -89,934           | 1.50                 |
| 租賃權益改良            | 10,145,149           | 10,203,003           | -57,854           | -0.57                |
| 減：累計折舊-租賃權益改良     | -10,145,149          | -10,203,003          | 57,854            | -0.57                |
| 購建中資產             | 0                    | 4,553,645            | -4,553,645        | -100.00              |
| 無形資產              | 14,621,771           | 8,667,564            | 5,954,207         | 68.70                |
| 無形資產              | 14,621,771           | 8,667,564            | 5,954,207         | 68.70                |
| 其他資產              | 18,183,087           | 15,990,999           | 2,192,088         | 13.71                |
| 存出保證金             | 3,341,495            | 3,341,495            | 0                 | 0.00                 |
| 其他資產-其他           | 14,841,592           | 12,649,504           | 2,192,088         | 17.33                |
| <b>資產合計</b>       | <b>1,238,822,148</b> | <b>1,224,091,771</b> | <b>14,730,377</b> | <b>1.20</b>          |
| <b>負 債</b>        |                      |                      |                   |                      |
| 流動負債              | 25,451,041           | 25,900,738           | -449,697          | -1.74                |
| 短期債務              | 0                    | 0                    | 0                 | -                    |
| 應付款項              | 25,451,041           | 25,900,738           | -449,697          | -1.74                |
| 預收款項              | 0                    | 0                    | 0                 | -                    |
| 其他負債              | 63,126,311           | 56,485,385           | 6,640,926         | 11.76                |
| 什項負債              | 63,126,311           | 56,485,385           | 6,640,926         | 11.76                |
| 負債合計              | 88,577,352           | 82,386,123           | 6,191,229         | 7.51                 |
| <b>淨 值</b>        |                      |                      |                   |                      |
| 基金                | 1,000,000,000        | 1,000,000,000        | 0                 | 0.00                 |
| 創立基金              | 1,000,000,000        | 1,000,000,000        | 0                 | 0.00                 |
| 累積餘絀              | 150,244,796          | 141,705,648          | 8,539,148         | 6.03                 |
| 未指撥累積餘絀           | 150,244,796          | 141,705,648          | 8,539,148         | 6.03                 |
| 淨值其他項目            | 0                    | 0                    | 0                 | -                    |
| 累積其他綜合餘絀          | 0                    | 0                    | 0                 | -                    |
| 淨值合計              | 1,150,244,796        | 1,141,705,648        | 8,539,148         | 0.75                 |
| <b>負債及淨值合計</b>    | <b>1,238,822,148</b> | <b>1,224,091,771</b> | <b>14,730,377</b> | <b>1.20</b>          |